COMUNE DI CASTELSILANO

Provincia di Crotone

Piazza Municipio, 1 - 88834 Castelsilano (KR)
Tel. 0984/994025 - Fax 0984/994407

0 Originale
;R/Copia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE '

OGGETTO: D.L. 34/2019 - Assegnazione ai comuni con popolazione
inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di

N. 17 investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici
del e patrimonio comunale e per [Pabbattimento delle barriere
19.04.2024 architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico

e sviluppo territoriale sostenibile per ’anno 2024 (Decreto Ministro
Interno 18.01.2024). Approvazione progetto esecutivo “Interventi di
messa in sicurezza delle strade comunali Via XXIV Maggio, Via
Umberto Boccioni, Piazza San Padre Pio, Corso Vittorio Emanuele e
Via Edificio Scolastico — Annualita 2024”.

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno DICIANNOVE del mese di APRILE, alle ore
13,45, in Castelsilano e nella Casa comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si €
riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

01 | Francesco DURANTE Sindaco Presente
01 | Rosamaria LAMANNA Vicesindaco Presente
02 | Antonio MARRA Assessore Presente

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Avv. Maria Rosa LARATTA.
Assume la presidenza il Geom. Francesco DURANTE, in qualitd di Sindaco pro-tempore, il
quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che Part. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con
modificazioni, nella legge 28 giugno 2019, n. 58, cosi come sostituito dall’articolo 51, comma 1,
lettera a) del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, nella legge 13
ottobre 2020, n. 126, prevede 1’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti
di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per ’anno 2021, 168 milioni di euro
per ciascuno degli anni 2022 e 2023, 172 milioni di euro per l'anno 2024, 140 milioni di euro
per ciascuno degli anni dal 2025 al 2030, 132 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2031 al
2033 e 160 milioni dieuro a decorrere dall'anno 2034, per le seguenti finalita:




» potenziamento di investimenti per la messa insicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
. patrimonio comunale;
- »  1’abbattimento delle barriere architettoniche;
» interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
- che sulla base della citata disponibilita finanziaria, con Decreto del Ministro dell’Interno del 18
gennaio 2024, & stato assegnato a ciascuno dei Comuni d’Italia con popolazione inferiore a 1.000
abitanti il contributo di €. 58.589,87, per I’anno 2024;
- che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare I’esecuzione dei lavori entro il
entro il 15 maggio 2024, a pena di decadenza, e che il citato comma 14-bis, dell’art. 30 del
decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalita di recupero del contributo assegnato, nei casi
di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o
in parte, entro il 15 giugno 2024;
- che detti contributi saranno effettivamente erogati dal Ministero dell’Interno:
» per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il
15 maggio 2024, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui
all’art. 2, del decreto, come previsto dal comma 112 dell’articolo 1 della legge
n. 145 del 2018;
» per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del
certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei
lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.
La certificazione dovrd essere inviata esclusivamente con modalita telematica, tramite
il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati),
accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla
pagina https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel. php/login/verify;
Preso atto che il contributo assegnato consente di effettuare investimenti destinati ad opere
pubbliche, per i seguenti interventi:
- potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale;
- abbattimento delle barriere architettoniche;
- interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
Atteso:
- che, con deliberazione n. 6 del 09.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha
manifestato la volontd di questa Amministrazione comunale di impiegare il contributo di €.
58.589,87 concesso con Decreto del Ministro dell’Interno del 18 Gennaio 2024 per la
realizzazione di interventi di messa in sicurezza delle strade comunali;
- che con la predetta deliberazione n. 6/2024, la Giunta Comunale ha, anche, formulato indirizzo
al Responsabile del Settore Tecnico di attivare e predisporre le procedure previste e meglio
definite dal citato Decreto per la realizzazione degli interventi, utilizzando il contributo in parola,
secondo le tempistiche e le modalita fissate nel Decreto del Ministero dell’Interno di cui sopra ed
ha nominato, quale RUP, il tecnico comunale, Arch. J. Giuseppe Foglia;
Preso atto che, con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 27 del 11.04.2024, ¢
stato affidato al Geom. Salvatore Spina, con studio professionale in Castelsilano — Corso Vittorio
Emanuele n. 153, iscritto al Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di
Crotone (KR) al n. 249, C.F. SPNSVT76M06D086V - P.IVA 0243230799, Pincarico
professionale per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, della direzione lavori e
direttore esecuzione, della contabilita, del coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, della redazione del certificato di regolare esecuzione e ecc., degli “Interventi di
messa in sicurezza delle strade comunali Via XXIV Maggio, Via Umberto Boccioni, Piazza San
Padre Pio, Corso Vittorio Emanuele e Via Edificio Scolastico — Annualita 2024”;
Visto il progetto definitivo ed esecutivo degli “Interventi di messa in sicurezza delle strade
comunali Via XXIV Maggio, Via Umberto Boccioni, Piazza San Padre Pio, Corso Vittorio
Emanuele ¢ Via Edificio Scolastico — Annualita 2024”, redatto dal Tecnico incaricato, Geom.
Salvatore Spina, trasmesso con nota acquisita al protocollo Comunale n. 941 del 19.04.2024,

2




costituito dai seguenti elaborati:
RO0O_Elenco Elaborati,

RO1_Relazione Tecnica Illustrativa;

R0O2_ Computo Matrico;

RO3 Elenco Prezzi,

R04 Quadro Economico;

ROS5_Piano di Sicurezza e Coordinamento;
R06 Analisi e Valutazione dei Rischi;
RO7_Capitolato Speciale d’Appalto;

R0O8 Schema Contratto d’ Appalto;

RO9_ Cronoprogramma;

R10 Piano di manutenzione;
TO1_Planimetria Generale;

T02 Planimetria degli Interventi;

T03 Ritrazioni fotografiche;

dell’importo complessivo di €. 58.589,87, come dal seguente quadro economico:
A Lavori

A.1 Lavori a misura €. 46.500,00
A.2 Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €. 1.000,00
A - Totale lavori da appaltare (A.1+A.2) €. 47.500,00

B Somme a disposizione dell’ Amministrazione
B.1 Spese tecniche

Progettazione — Coordinatore Sicurezza in fase di progettazione

e D.LL., Contabilita Lavori, Coordinatore Sicurezza in Esecuzione € 4.900,0
B.2 Spese incentivo RUP €. 950,00
B.3 Spese per pubblicita ed Autorita di Vigilanza ed imprevisti €. 244,87
B - Sommano (B.1+B.2+B.3) €. 6.094,87
CIVA
C.1 IVA sui Lavori (10% di A) € 4.750,00
C.2 Oneri previdenziali Cassa di appartenenza (5% di B.1) €. 245,00
C.3 IVA su spese tecniche (non soggetta)
C — Sommano (C.1+C.2+C.3) €. 4.995,00
Somme a disposizione dell’ Amministrazione (B+C) €. 11.089,87
TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) €. 58.589,87

Rilevato che il progetto predisposto dal tecnico incaricato risponde alle esigenze di questa
Amministrazione;

Ritenuto, quindi, il detto progetto esecutivo meritevole di approvazione;

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da
realizzare ed il relativo costo previsto e che ¢ sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni
elemento ¢ identificabile in forma, tipologia, qualita, dimensione e prezzo;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UF,
2014724/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture”;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. n. 163/2006 e
successive modificazioni” nelle parti ancora vigenti;

Visto Decreto c.d. Sblocca Cantieri (D.L. 32 del 18 aprile 2019) convertito con Legge n. 55 del
14 giugno 2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019;




Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e I’innovazione

_digitali» (Decreto Semplificazioni);

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti 1 pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi
interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1) Le premesse sono parte integrante del presente deliberato;

2) Di approvare il progetto definitivo esecutivo degli “Interventi di messa in sicurezza delle
strade comunali Via XXIV Maggio, Via Umberto Boccioni, Piazza San Padre Pio, Corso Vittorio
Emanuele e Via Hdificio Scolastico — Annualita 20247, redatto dal tecnico incaricato, Geom
Salvatore Spina, trasmesso con nota acquisita al protocollo comunale n. 941 del 19.04.2024,
costituito dai seguenti elaborati:

RO0 Elenco Elaborati,

ROT1_Relazione Tecnica Illustrativa;

R02 Computo Matrico;

RO3 Elenco Prezzi;

R04 Quadro Economico;

ROS Piano di Sicurezza e Coordinamento;

RO6 Analisi e Valutazione dei Rischi;

RO7_Capitolato Speciale d’ Appalto;

RO8 Schema Contratto d’Appalto;

RO9 Cronoprogramma;

R10_Piano di manutenzione;

TO1 Planimetria Generale;

T02 Planimetria degli Interventi;

T03 Ritrazioni fotografiche;

dell’importo complessivo di €. 58.589,87, come dal seguente quadro economico:

A Lavori

A.1 Lavori a misura €. 46.500,00
A.2 Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €. 1.000,00
A - Totale lavori da appaltare (A.1+A.2) €. 47.500,00

B Somme a disposizione dell’ Amministrazione
B.1 Spese tecniche

Progettazione — Coordinatore Sicurezza in fase di progettazione

e D.LL., Contabilita Lavori, Coordinatore Sicurezza in Esecuzione €. 4.900,0
B.2 Spese incentivo RUP €. 950,00
B.3 Spese per pubblicita ed Autorita di Vigilanza ed imprevisti €. 244,87
B - Sommano (B.1+B.2+B.3) €  6.094,87
CIVA
C.1 IVA sui Lavori (10% di A) € 4.750,00
C.2 Oneri previdenziali Cassa di appartenenza (5% di B.1) €. 245,00
C.3 IVA su spese tecniche (non soggetta)
C -~ Sommano (C.1+C.2+C.3) , €. 4.995,00
Somme a disposizione dell’ Amministrazione (B+C) €. 11.089,87




TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) €. 58.589,87

3) di dare atto che si fara fronte alla realizzazione dei lavori suddetti avvalendosi, per 58.589,87
euro delle entrate derivanti dal concesso contributo a valere sul D.L. 34/2019 - Attribuzione ai
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per D’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per I’anno 2024,

4) di imputare la spesa di €. 58.589,87, come previsto dal decreto Ministero dell’Interno del 18
gennaio 2024, per I’anno 2024, in conto competenze del bilancio anno 2024, sul CAP. 3900
Uscita ed sul CAP. 843 Entrata;

5) di confermare Responsabile Unico del Procedimento I’Arch. Giuseppe Foglia, tecnico
comunale;

6) di demandare al Responsabile del Settore Tecnico e al Responsabile del Settore Finanziario,
per quanto di rispettiva propria competenza, gli adempimenti conseguenti nel rispetto delle
procedure di legge e della capacita di bilancio di questo Ente;

7) di dichiarare, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese per alzata di mano,
il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Visto I’art.49, primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267;
Visto la presente proposta di deliberazione;
ESPRIME IL SEGUENTE PARERE
la presente proposta di deliberazione ¢ regolare dal punto di vista tecnico.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Geom. Francesco Durante

I, RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Visto ’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
Visto la presente proposta di deliberazione;
ESPRIME IL. SEGUENTE PARERE
la presente proposta di deliberazione ¢ regolare dal punto di vista contabile.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Giovanni Lamanna




II presente verbale, letto ed approvato, viene cosi sottoscritto:
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Geom. Francesco Durante F.to Avv. Maria Rosa Laratta

-ATTESTAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione:

- ¢ stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal

in

- ¢ stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari con lettera n.

data L (art.125, D.Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. Maria Rosa Laratta

7

z

SGRETARIO COMUNALE |

i

/Maria Rosq Lalatté// {

Qhey/ B

Castelsilano, li

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

Castelsilano, Ii

&
y

ESECU A

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il /4\ !

Ef perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000);
O perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3°, D.Lgs. 267/2000Y,

ARIO CQMUNA
gma Rosﬁ L,al atta L

Castelsilano, li




